
1

Anexa nr. 1
la Regulamentul cu privire la achizițiile

publice de valoare mică

ANUNȚ DE PARTICIPARE
PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ

privind achiziționarea Serviciilor de asigurare
(se indică obiectul achiziției)

prin achiziție publică de valoare mică.

1. Denumirea entității contractante: Societatea pe Acțiuni „CET-Nord”
2. IDNO: 1002602003945
3. Adresa: Republica Moldova, MD-3102, m. Bălți, str. Ștefan cel Mare, 168
4. Numărul de telefon/fax: +(373-231) 53-359, +(373-231) 88-359
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale entității contractante: office@cet-nord.md,

www.cet-nord.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA
„RSAP”.

7. Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul,
mențiunea că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția
implică o altă formă de achiziție comună):

− Furnizarea de abur și aer condiționat
− Producția de energie electrică
− Fabricarea de construcții metalice și părți componente ale structurilor metalice
− Repararea articolelor fabricate din metal
− Repararea mașinilor
− Lucrări de instalații tehnico-sanitare, de alimentare cu gaze, de încălzire și de aer condiționat
− Transporturi rutiere de mărfuri
− Servicii de mutare
− Depozitări
− Manipulări
− Alte activități de alimentație
− Închirierea și exploatarea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate
− Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea
− Activități de testare și analize tehnice

− Autoritate centrală de achiziție/altă formă de achiziție comună - N/A
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile,

să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor
bunuri /servicii/lucrări: *
Nr.
crt. Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciilor/
lucrărilor solicitate

UM Canti-
tatea

Specificarea tehnică deplină solicitată,
standarde de referință

Valoarea
estimată,
lei f. TVA

Lotul 1: Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto internă (RCAI) 65000,00

1. 66510000-8

Asigurare obligatorie
RCAI

serv 34,0

Asigurare obligatorie de răspundere
civilă auto internă pentru vehiculele
expuse în Tabelul 1 din Caietul de
sarcini (nr. de înregistrare 414-
04/0129 din 10.02.2025).

mailto:office@cet-nord.md
http://www.cet-nord.md


2

Nr.
crt. Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciilor/
lucrărilor solicitate

UM Canti-
tatea

Specificarea tehnică deplină solicitată,
standarde de referință

Valoarea
estimată,
lei f. TVA

Corespunzător specificației serviciilor
descrise în Caietul de sarcini și a
legislației Republicii Moldova.

Lotul 2: Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă a întreprinderii 30000,00

1. 66510000-8

Servicii de asigurare
obligatorie de
răspundere civilă
pentru prejudiciile
cauzate vieții,
sănătății sau
bunurilor oamenilor,
precum și mediului
ambiant

serv 1,0

Servicii de asigurare obligatorie de
răspundere civilă pentru prejudiciile
cauzate vieții, sănătății sau bunurilor
oamenilor, precum și mediului
ambiant, în procesul de exploatare a
80 de obiective industriale și/sau
instalații tehnice potențial periculoase
în cadrul S.A. „CET-Nord”, expuse în
Tabelul 2 din Caietul de sarcini (nr. de
înregistrare 414-04/0129 din
10.02.2025). Corespunzător
specificației tehnice din Caietul de
sarcini și în conformitate cu legislația
Republicii Moldova.

Lotul 3: Servicii de asigurare facultativă a bunurilor - partea I 93000,00

1. 66510000-8

Servicii de asigurare
facultativă a
bunurilor serv 1,0

Servicii de asigurare facultativă a
bunurilor, pentru 11 obiective,
conform specificației serviciilor
descrise în Caietul de sarcini (nr. de
înregistrare 414-04/0129 din
10.02.2025).

Lotul 4: Servicii de asigurare facultativă a bunurilor - partea II 50000,00

1. 66510000-8

Servicii de asigurare
facultativă a
bunurilor

serv 1,0

Servicii de asigurare facultativă a
bunurilor, pentru 75 obiective (Anexa
nr. 1 și nr. 2 la Caietului de sarcini nr.
de înregistrare 414-04/0129 din
10.02.2025). Conform specificației
serviciilor descrise în Caietul de
sarcini.

Valoarea estimativă totală 238000,00

Note:

* Toate cerințele tehnice sunt minimale și obligatorii. În acest sens, orice ofertă prezentată, care se abate
de la prevederile Caietului de sarcini și/sau Anunțului de participare, va fi luată în considerare doar în
măsura în care propunerea tehnică presupune asigurarea unui nivel calitativ superior cerințelor minimale.

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) pentru un singur lot;
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: NU SUNT
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: NU SE ADMIT

(indicați se admite sau nu se admite)

11. Termenele și condițiile de livrare/prestare/executare solicitate: Prestarea serviciilor se
va realiza în condițiile și în perioada de valabilitate a fiecărui contract. Perioada de asigurare (de
răspundere) este de 12 (douăsprezece) luni și va începe la data și ora indicată în Caietul de sarcini.

Documentația de însoțire va include:
- factură fiscală;
- poliță de asigurare;
- alte documente, prevăzute de legislația Republicii Moldova.



3

12. Termenul de valabilitate a contractului: Termenul de valabilitate a contractelor
atribuite va fi în concordanță cu perioada de asigurare.

13. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare:
Nr.
crt.

Criteriile de calificare şi de selecţie
(descrierea criteriului/cerinţei)

Mod de demonstrare a
îndeplinirii criteriului/cerinței:

Nivelul minim/
obligativitatea

1.

Companie de asigurări cu experiență de
minim 10 ani pe piața serviciilor de
asigurare.

Copia certificatului de
înregistrare a întreprinderii și
copia Extrasului din registrul de
stat al persoanelor juridice.

Obligatoriu

2.
Capacitate de exercitare a activității
profesionale.

Copia licenței de activitate,
inclusiv Anexei la licență.

Obligatoriu

3.

Voința operatorului de a se angaja din punct
de vedere juridic într-un contract de
achiziție.

Oferta comercială - în formă
liberă.

Notă: Pentru toate loturile, prețul
serviciilor (valoarea primei de
asigurare) se va prezenta pentru
fiecare obiect și per total.

Obligatoriu

4.
Date generale despre ofertant. Informații generale despre

ofertant (conform Formularului
anexat).

Obligatoriu

5.
Experiența similară în ultimii 3 (trei) ani, în
prestația serviciilor specificate la loturile nr.
2, 3 și 4.

Experiență similară în ultimii 3
ani de activitate (conform
Formularului anexat).

Obligatoriu

6.

Ofertantul nu trebuie să fie supus în prezent
sau supus anterior ultimilor 24 luni unor
proceduri de supraveghere specială din
partea autorității de supraveghere (redresări
financiare, remedieri sau administrări
speciale), excepție fiind cazurile de
instituire a supravegherii speciale din partea
autorității de supraveghere care nu sunt
legate de indicatorii economico-financiari
ai Asigurătorului.

Confirmarea din partea autorității
de supraveghere.

Notă: În cazul în care nu se
reușește prezentarea unei
confirmări scrise din partea
autorității de supraveghere, din
motivul unui răspuns întârziat,
ofertantul este în drept să prezinte
o declarație pe propria
răspundere, dar cu obligația
prezentării ulterioare a
documentului solicitat la adresa
de e-mail oficială a S.A. „CET-
Nord”.

Obligatoriu

7.

Rata solvabilității Asigurătorului pentru
ultima perioadă de raportare - cel puțin
100%.

Forma MSD_RS „Calculul marjei
de solvabilitate disponibile și ratei
solvabilității asigurătorului
(reasigurătorului) la data de
31.12.2024”, conform
Regulamentului privind marjele
de solvabilitate ale asigurătorului
(reasigurătorului), aprobat prin
Hotărârea CNPF nr. 2/1 din
21.01.2011.

Notă: Ținând cont de noile
reglementări aduse legislației

Obligatoriu



4

Nr.
crt.

Criteriile de calificare şi de selecţie
(descrierea criteriului/cerinţei)

Mod de demonstrare a
îndeplinirii criteriului/cerinței:

Nivelul minim/
obligativitatea

asigurărilor, precum și
transferului atribuțiilor de la o
autoritate la alta, în cazul în care
noile prevederi impun o altă
formă de prezentare, se va
prezenta și accepta varianta
nouă/actualizată.

8.

Coeficientul de lichiditate pentru ultima
perioadă de raportare - minim 2 (doi).

Forma CL „Calculul
coeficientului de lichiditate
pentru asigurător (reasigurător) la
data de 31.12.2024”, conform
Regulamentului privind marjele
de solvabilitate ale asigurătorului
(reasigurătorului), aprobat prin
Hotărârea CNPF nr. 2/1 din
21.01.2011.

Notă: Ținând cont de noile
reglementări aduse legislației
asigurărilor, precum și
transferului atribuțiilor de la o
autoritate la alta, în cazul în care
noile prevederi impun o altă
formă de prezentare, se va
prezenta și accepta varianta
nouă/actualizată.

Obligatoriu

9.
Contract de reasigurare cu un reasigurător
internațional cu un rating de minim „A-”,
cotat la o agenție de rating internațională.

Copia contractului de reasigurare. La solicitare

10.
Dovada că operatorul economic respectă
condițiile de eligibilitate.

Declarația privind eligibilitatea. Obligatoriu

11.

Dovadă că operatorul economic respectă
regulile de integritate în cadrul procedurilor
de achiziție.

Angajamentul de integritate
(conform Formularului anexat).

Notă: Cursul de instruire „ASB
Consultant Integrity Training”
poate fi urmat, accesând pagina
web https://cet-nord.md/ro/anti-
corruption/instruire-anti-mita

Obligatoriu

12.

Descrierea condițiilor și clauzelor de
asigurare pentru serviciile solicitate la lotul
nr. 2, 3 și 4.

Prezentare în formă liberă a
condițiilor de asigurare, care va
cuprinde următoarele (fără a se
limita la acestea): cazurile
asigurate; excepțiile (excluderile)
din acoperirea prin asigurare;
suma asigurată; prima de
asigurare și franșiza; obligațiile
părților; determinarea mărimii
pagubei; condițiile de plată a
despăgubirilor de asigurare etc.

Notă: Drept dovadă de prezentare

Obligatoriu

https://cet-nord.md/ro/anti-corruption/instruire-anti-mita
https://cet-nord.md/ro/anti-corruption/instruire-anti-mita


5

Nr.
crt.

Criteriile de calificare şi de selecţie
(descrierea criteriului/cerinţei)

Mod de demonstrare a
îndeplinirii criteriului/cerinței:

Nivelul minim/
obligativitatea

poate servi un contract de
asigurare tipizat, care va prevedea
toate condițiile de asigurare
propuse S.A. „CET-Nord” în
cadrul concursului de achiziție (în
cazul existenței unui astfel de
contract).

Notă: Ofertele (toate documentele și formularele perfectate) vor fi semnate electronic și
depuse în conformitate cu pct. 35 din HG 870/2022.

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): NU SE APLICĂ

15. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):
Contractele atribuite își vor produce efectele din momentul stingerii drepturilor și obligațiilor
contractelor de asigurare în curs.

16. Ofertele se prezintă în valută: Lei moldovenești (MDL)
17. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai scăzut preț
18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

precum și ponderile lor:
Nr.
crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, %

1. Preț 100 %

* Oferta desemnată câștigătoare va fi cea care corespunde specificațiilor tehnice minim solicitate de
entitatea contractantă și va avea cel mai scăzut preț.

19. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor:
Termenul-limită de depunere a ofertelor:
− conform SIA „RSAP” / până la: (ora exactă) ora indicată în SIA „RSAP”
− pe: (data) data indicată în SIA „RSAP”
Termenul de deschidere a ofertelor:
− Ofertele vor fi deschise de către SIA „RSAP” la data și ora afișată.
20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP”
21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 (șaizeci) de zile
22. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP”

(SIA „RSAP” sau adresa locului deschiderii)
Ofertele întârziate vor fi respinse.
23. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA „RSAP”.
24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

Limba română



6

25. Informația privind garanțiile solicitate:
a) Pentru refuzul de a semna contractul sau pentru retragerea ofertei după termenul limită de

deschidere a ofertelor, operatorul economic (ofertantul) achită o penalitate către entitatea
contractantă în cuantum de 10% din suma ofertei.

b) În cazul în care, la expirarea termenului prevăzut la pct. 26 lit. d) din prezentul Anunț,
operatorul economic nu a semnat contractul, se consideră ca fiind refuz de a-l semna, iar entitatea
contractantă va recurge la aplicarea pct. 25 lit. a) din prezentul Anunț.

26. Alte informații relevante:
a) Termenul de achitare a primei de asigurare în cazul lotului nr. 1 va fi în conformitate cu

legislația Republicii Moldova (în avans).
b) Termenul de achitare a primei de asigurare în cazul loturilor nr. 2, 3 și 4 va fi până la 60

(șaizeci) de zile calendaristice, din momentul semnării facturii fiscale și primei de asigurare, fără
careva obiecții.

c) În cazul în care, oferta operatorului economic nu va cuprinde toate pozițiile din lot (nu se
asigură toate unitățile de transport/obiectivele), entitatea contractantă va fi în drept să descalifice
ofertantul în cauză.

d) Ofertantul desemnat câștigător este obligat să semneze contractul de achiziție, în termen
de 10 (zece) zile calendaristice de la data la care i-a fost remis spre semnare.

Președintele grupului de lucru,
Șef departament în domeniul
administrativ, DA Adrian CRASNOBAEV

Executor:
Alexandr Basistîi, Agent achiziții, SMP
tel. 0231-53-361


	Anexa nr. 1
	ANUNȚ DE PARTICIPARE
	PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ

		2025-02-19T08:08:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




